所在行政区  南京市浦口区                                                                            环评编号
        审批编号□□□□□□□□□□
建设项目环境影响报告表
项 目 名 称                      污水处理站改扩建项目
建设单位（盖章）                 南京市浦口医院
建设单位排污申报登记号□□□□□□□□□□□□
编制日期    2018 年 11 月
南京市环境保护局制

《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)中对混合异味物质的臭气浓度排放阈值进行
了限定；臭气强度是指异味气体在未经稀释的情况下对人体嗅觉器官的刺激程度，
通常以数字的形式表示，可以简单、直观地反映异味污染的程度。因国家、地区的
不同，臭气强度的分级方法也有所不同，日本采用的是六级分级制，欧洲等国家采
用的是七级分级制，美国采用的是八级分级制。本项目借鉴日本的分级方法，采用
六级臭气强度评价，具体见表 33。
表 33  六级臭气强度评价法
级别 嗅觉感觉
0 未闻到任何气味，无任何反映
1 勉强闻到有气味，不易辨认异味性质(检知阈值)，无所谓
2 能闻到有异味，能辨认异味性质(确认阈值)，但感到很正常
3 很容易闻到气味，有所不快，但不反感
30
4 有很强的异味，很反感，想离开
5 有极强的异味，无法忍受，立即逃跑
臭气强度与异味物质浓度近似满足韦伯定律：
式中： Y ——臭气强度的平均值
 X  ——异味物质的质量浓度，mg/m3
 Mr ——异味物质的相对分子质量
 k——常数
NH3：Y=1.67lg(22.4.X/Mr)+2.38；H2S：Y=0.95lg(22.4.X/Mr)+4.14
日本《恶臭防止法》中规定了8种异味污染物的质量浓度与臭气强度的关系，如
下表所示，异味污染超过 2.5 级，即可认为大气受到异味污染。
本项目在生产过程中会产生氨气、硫化氢等恶臭气体。相关恶臭物质的嗅阈值
见表 34。
表 34 恶臭物质嗅阈值   单位：10-6，V/V
序号 物质名称 恶臭阈值 对应的浓度 mg/m3
1 硫化氢 0.00041 0.00057
2 氨 1.5 1.04
项目改扩建后厂界及关心点恶臭分级详见下表。
表 35  厂界及关心点恶臭分级一览表